
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  35 del 17/03/2016 

 
 
 
OGGETTO : Richiesta di risarcimento danni Gugliotta Natalina/Comune di Curinga -  
Procedimento di negoziazione assistita – Incarico al legale difensore.  

 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno diciassette del mese di marzo , alle ore  18,00   nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –   X 

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                        

Totale          

3 2 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

che con il D.L. n. 132/2014, recante "Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione e altri interventi 
per la definizione dell'arretrato in materia di processo civile", convertito con modificazioni in Legge 
n.  62/2014, sono state introdotte nell'ordinamento "disposizioni idonee a consentire, da un lato, la 
riduzione del contenzioso civile, attraverso la possibilità del trasferimento in sede arbitrale di 
procedimenti pendenti dinanzi all'autorità giudiziaria, d'altro lato, la promozione, in sede 
stragiudiziale, di procedure alternative alla ordinaria risoluzione delle controversie nel processo"; 

che, in particolare, la risoluzione dei conflitti e delle controversie in via stragiudiziale viene favorita 
dall'introduzione di un nuovo istituto: la procedura di negoziazione assistita da un avvocato; 

che la cd. negoziazione assistita si inserisce, quindi, all'interno del complessivo sistema di gestione 
dei conflitti civili, anche se esternamente al processo civile; 

che la procedura di negoziazione assistita consiste essenzialmente nella sottoscrizione da parte delle 
parti in lite di un accordo ( detto convenzione di negoziazione) mediante il quale esse convengono 
di cooperare per risolvere in via amichevole una controversia vertente su diritti disponibili tramite 
l'assistenza degli avvocati, nonché nella successiva attività di negoziazione vera e propria, la quale 
può portare al raggiungimento di un accordo che, sottoscritto dalle parti e dagli avvocati che le 
assistono, costituisce titolo esecutivo  per l'iscrizione di ipoteca giudiziale; 

VISTO: 

che l’Avv. Anna Caterina Egeo, con studio in  Lamezia Terme ( CZ) in c/so G. Nicotera , n.130, 
con riferimento alla richiesta di risarcimento danni  fisici subiti dalla sig.ra Gugliotta Natalina, nata 
a Curinga il 20/01/1960, in occasione dell’incidente verificatosi in data 17/06/2014, verso le ore 
17,30, in c/da Calavrici a Curinga, ha fatto pervenire un invito alla stipula di una convenzione di 
negoziazione assistita ex art.2 del D.L.n.132/2014, convertito in L. n. 164/2014 con nota acquisita ai 
ns. atti in data 11 marzo 2016 prot. n1727; 

TENUTO CONTO: 

che, ai sensi dell'art. 4, comma 1, la mancata risposta all'invito entro 30 giorni dalla ricezione o il 
suo rifiuto può essere valutato dal Giudice ai fini delle spese del giudizio e di quanto previsto dagli 
articoli 96 e 642, primo comma, del c.p.c.; 

che, ai sensi dell'art. 2. comma 1-bis, è fatto obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 
1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, di affidare la convenzione di negoziazione alla propria 
avvocatura, ove presente; 

CONSIDERATO: 

che, nella struttura organizzativa di questo Ente non è previsto un ufficio legale preposto ad 
assicurare la tutela legale del Comune e che, pertanto, sussiste la necessità di reperire  un 
professionista in possesso delle competenze necessarie; 

DATO ATTO  che, come affermato dalla giurisprudenza prevalente (Corte dei Conti, Consiglio di 
Stato), il conferimento di un incarico di patrocinio legale dell'Amministrazione si configura 
giuridicamente come contratto d'opera intellettuale (art. 2230 c.c.) che, in quanto tale, per propria 
struttura, (necessita contingente di difesa , aleatorietà dell'iter di giudizio), esula dalla disciplina 
codicistica di evidenza pubblica. 

DATO ATTO,  altresì, che, proprio per la sua specificità, all'incarico in parola non può essere 
applicata la disciplina per il conferimento di incarichi esterni di collaborazione, di studio o ricerca o 
consulenza. 



DATO ATTO  che il presente incarico non rientra tra le tipologie previste dall'art. 1 ,comma 11, 
della L. 30.12.2004, n. 311. 

che l’Amministrazione intende individuare il legale che rappresenti l’Ente nella convenzione di 
negoziazione assistita per il procedimento in oggetto nella persona dell’avv. Massimo Di Bella (cod. 
Fisc. : DBLMSM71M01D218I e partita IVA 02609640798), con studio a Lamezia Terme in via 
Aldo Moro, 40/C, il quale, contattato dal Responsabile dell’Area Affari Generali di questo Ente,  si  
è reso disponibile ad assistere il Comune nella convenzione di negoziazione assistita di che trattasi, 
richiedendo un compenso pari ad € 100,00 ed altresì la disponibilità dell’Ente a conferire l’incarico 
legale di assistenza legale nella vertenza di che trattasi in caso di esito negativo della procedura di 
negoziazione assistita; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere in merito dando al predetto legale l’indirizzo di verificare 
l’attendibilità della richiesta  di parte attrice anche mediante le dovute verifiche, da effettuarsi ai 
sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., presso altri Enti pubblici. 

ACQUISITO  il parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed, altresì, il parere di regolarità contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile 
dell’Area Affari Generali e dal Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 
comma 1, così come sostituito dall’art. 3 del D.Lgs. 174 del 10/10/2012 e 147 bis , comma 1 ,del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;                                                                                                                                          
VISTO  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m.i;                                                                                                               
CON VOTI  unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

DI  RICHIAMARE   la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;                                                                                          
DI  ADERIRE al procedimento di negoziazione assistita, ex art. 2 del D.L. 12/9/2014, n. 132 
con l’Avv. Antonio Procopio per la soluzione della controversia relativa al sinistro descritto in 
premessa.                                                                                                                                                 
DI AFFIDARE , per i motivi esposti in premessa, all’Avv. Massimo Di bella, (cod. Fisc. : 
DBLMSM71M01D218I e partita IVA 02609640798), con studio a Lamezia Terme in via Aldo 
Moro, 40/C, l’incarico di assistenza stragiudiziale e partecipazione alla convenzione di 
negoziazione assistita per la definizione della vertenza in atto con l’Avv.   Anna Caterina Egeo 
sopra meglio specificata.                                                                                                                
DI DARE ATTO  che tale incarico s’ intende conferito con ogni più ampia facoltà di legge, e 
che il Sindaco con la presente deliberazione viene autorizzato a sottoscrivere il relativo mandato 
ed ogni conseguente atto, anche attraverso il ministero del predetto legale incaricato, ratificando 
fin d'ora il suo operato.                                                                                                                      
DI DARE ATTO , altresì, che il predetto Avv.  Massimo Di Bella del Foro di Lamezia Terme si  
è resa disponibile ad assistere il Comune nella convenzione di negoziazione assistita 
richiedendo un compenso pari ad € 100,00 ed altresì  la disponibilità dell’Ente a conferire 
l’incarico legale di assistenza  dell’Ente in casi di esito negativo della procedura di negoziazione 
assistita.                                                                                                                                           
DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Affari Generali ogni adempimento 
consequenziale alla presente deliberazione.                                                                                            
DI PRECISARE , per quanto concerne l’incarico legale, che verranno adempiuti i vigenti 
obblighi di pubblicità.                                                                                                                   
DI STABILIRE che la presente deliberazione dovrà essere sottoscritta per accettazione di tutto 
quanto in essa contenuto da parte del predetto Avv. Massimo Di Bella, e che, in esito a tale 
sottoscrizione, la stessa assumerà valore contrattuale.                                                                           
DI TRASMETTERE  al  legale di cui sopra copia della presente deliberazione.                                         
DI DICHIARARE , stante l’urgenza del provvedere, con  separata unanime votazione resa in 
forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 

 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
Giu  Giunta Comunale   
 
        Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO : Richiesta di risarcimento danni Gugliotta Natalina/Comune di Curinga -       

Procedimento di negoziazione assistita – Incarico al legale difensore. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga,   lì 17/03/2016                                                    
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 
      
 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga, lì 17/03/2016 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F. F.         
                    F. to . Ing. Pasqualino Nicotera 

 
 
 
   



 
          

Approvato e sottoscritto 
 
 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 
 
 
   F. to : D. sssa Patrizia Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. n. 2224. 

 
 
Data, 05/04/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
  F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data, 05/04/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
    F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 05/04/2016 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Rosetta CEFALA’ 

 


